
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН»
Индекс 368950 РД Унцукульский район, пос. Шамилькала, ул.М.Дахадаева,3 тел.55-64-85е-та11:шо ипсик гаюп@таП.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» мая 2024 г. № 43

Об утверждении Положения о порядке выдачи удостоверения 
опекуна (попечителя) и формы удостоверения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом республики Дагестан от 16 июля 2008 года N 35-кз «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов, городских округов и 
внутригородских районов Республики Дагестан государственными полномочиями 
Республики Дагестан по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству», в целях повышения эффективности защиты прав и интересов 
подопечных в отношении с третьими лицами, Администрация МО «Унцукульский 
район» постановляет:

1 .Утвердить Положение о порядке выдачи удостоверения опекуна 
(попечителя) на право предоставления интересов подопечных несовершеннолетних 
детей, совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 
граждан (приложение 1).

2 .Утвердить прилагаемую форму удостоверения опекуна (попечителя) 
(приложение 2).

3 . Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Унцукульский район» от 8 ноября 2022 года № 153 «Об утверждении 
Положения о порядке выдачи удостоверения опекуна (попечителя) и формы 
удостоверения».

4 .Руководителю МБУ «Единая информационная служба» МО «Унцукульский 
район» (Мусаев О.А.) опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Садовод» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Унцукульский 
район» в сети «Интернет».



5 .Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации МО «Унцукульский 
район» Шамсудинова Жамалудина Магомедовича.

Глава МО
«Унцукульский район» Нурмагомедов

2



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
МО «Унцукульский район»

от «03» мая 2024г. №43

Положение
о порядке выдачи удостоверения опекуна (попечителя) на право 

предоставления интересов подопечных несовершеннолетних детей, 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан

1. Настоящее Положение о порядке выдачи удостоверения опекуна 
(попечителя) на право предоставления интересов подопечных несовершеннолетних 
детей, совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 
граждан (далее - Положение) определяет порядок выдачи удостоверения опекуна 
(Попечителя) (далее Удостоверение).

2. Удостоверение является документом, удостоверяющим право предъявителя 
выступать в защиту прав и интересов своих подопечных несовершеннолетних детей, 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан в 
отношениях с любыми лицами, в том числе в судах, без специального полномочия.

3. Удостоверение выдается Администрацией МО «Унцукульский район» 
назначенному лицу в течение 10 календарных дней со дня издания постановления 
администрации об установлении опеки (попечительства) и действительно на период 
исполнения опекуном (попечителем) своих обязанностей.

4. Регистрацию Удостоверения с присвоением порядкового номера и даты 
выдачи производит служба опеки и попечительства Администрации МО 
«Унцукульский район».

5. Оформленное Удостоверение регистрируется в журнале регистрации 
удостоверений опекунов (попечителей) на право представления интересов 
подопечных (приложение к положению) и выдается лично опекуну (попечителю) 
под роспись.

6. Удостоверение заверяется подписью Главы МО «Унцукульский район» и 
гербовой печатью администрации района.

7. В случае утраты Удостоверения новое выдается по заявлению лица, 
являющегося опекуном (попечителем).

8. В случае прекращения по любым основаниям полномочий опекуна 
(попечителя), удостоверение возвращается в службу опеки и попечительства 
Администрации МО «Унцукульский район» для его дальнейшего погашения.

9. Погашенные удостоверения хранятся в Администрации МО «Унцукульский 
район» и уничтожаются по акту по истечении календарного года.

з



Приложение

К Положению о порядке выдачи удостоверения 
опекуна (попечителя) на право предоставления 
интересов подопечных несовершеннолетних детей, 
совершеннолетних недееспособных или не 
полностью дееспособных граждан, утвержденный 
постановлением администпяттии МО 
«Унцукульский район» от «03»мая 2024 г. _43

Форма

ЖУРНАЛ 
регистрации удостоверений опекунов (попечителей) на право представления 

интересов подопечных

Начат 20 г.

Окончен 20 г.

№ 
п/
п

Номер 
удосто

верени 
я

Фамилия, 
имя, 
отчество 
опекуна 
(попечител 
я)

Адрес 
(место 
жительств 
а)

Номер, дата 
принятия 
решения 
органа 
опеки 
и 
попечительс 
тва

Фамилия, 
имя, 
отчество, 
дата 
рождения 
подопечн 
ого 
(подопечн 
ых)

Дата 
выдачи 
удосто 
верени 
я

Срок 
действия 
удостове 
рения

Роспись 
в 
получен 
ИИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
МО «Унцукульский район» 
от «03» мая 2024 г. №43

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН»

индекс 368950 РД Унцукульский район, пос. Шамилькала, 
ул.М.Дахадаева.3 Tea.55-64-85e-mail:mo uncuk raion@.mail,ru

фото

от «»202 г. №

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Настоящее удостоверение выдано ФИО, дата рождения, зарегистрированному 
по адресу: , в том, что согласно постановлению Администрации МО 
«Унцукульский район» от  № он(а) назначен(а) опекуном 
(попечителем) недееспособного(ой) или несовершеннолетнего (ей) 

(Ф.И.О., дата рождения недееспособного (несовершеннолетнего))

На опекуна (попечителя) возлагается обязанность заботиться о 
совершеннолетнем недееспособном (не полностью дееспособном) гражданине, 
несовершеннолетнем (ей) подопечного, а также защищать и охранять личные и 
имущественные права, являться его представителем в суде и во всех 
государственных учреждениях без представления каких-либо полномочий, кроме 
настоящего удостоверения.

Глава МО 
«Унцукульский район»

м.п.

И.М.Нурмагомедов

5


